Publicada no BG n° 228, de 07 de dezembro de 2011

PORTARIA DE CRIAÇÃO DOS BREVÊS DO CURSO DE OPERAÇÕES DE BUSCA
E SALVAMENTO E DESCRIÇÕES HERÁLDICAS COMO ANEXO

Portaria n° 89, de 6 de dezembro de 2011.

Dispõe sobre a criação dos brevês do
Curso de Operações de Busca e
Salvamento (COBS) do CBMDF

O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7°, incisos II, III e
VI, do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da
Lei n° 8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF,
resolve:
Art. 1° Criar e instituir os brevês do Curso de Operações de Busca e Salvamento (COBS),
a serem concedidos a todos os concludentes do curso.
Art. 2° As descrições heráldicas, o uso e as especificações dos brevês seguem como
anexo 1 ao presente boletim.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS - Cel. QOBM/Comb.
Comandante-Geral em exercício –Geral

ANEXO

BREVÊS DO CURSO DE OPERAÇÕES DE BUSCA E SALVAMENTO.

DESCRIÇÃO E HERÁLDICA

 O distintivo do Curso de Operações de Busca e Salvamento terá as seguintes

características:

1- DESCRIÇÃO

1.1- Símbolo em formato de Brasão  com as características do Escudo do Grupamento de

Busca e Salvamento, com uma faixa na sua parte inferior seguindo o seu contorno,

respectivamente, com chamas laterais;

1.2 – Confeccionado em metal dourado, para os uniformes 1°B , 1°C e 2°A e material

emborrachado para os uniforme 3° A (prontidão);

1.3 – O Brasão é no mesmo formato do Escudo do Grupamento de Busca e Salvamento e

representa a importância desta Unidade Especializada, na difusão e padronização das

técnicas de salvamento empregadas no CBMDF, suas medidas serão de 2,8 cm de altura

e 2,5 cm de largura..

1.4 – Na parte superior do Brasão haverá a escrita “COBS” com letras na fonte Arial Black

escritas na cor preta e contorno preto;

1.5 – Na divisão inferior do Brasão, que tem o formato de uma faixa, e seu interior será na

cor amarela, e sua borda dourada e em seu interior haverá a escrita “VIDAS POR VIDAS”

com letras de fonte Arial Black escritas na cor preta e contorno preto;

1.6 – Na parte interna do Brasão, haverá um raio na cor vermelha que dividirá a parte

interna do Brasão em diagonal em duas partes;

1.7 – A parte interna superior, acima do raio do Brasão será na cor azul que representará

o salvamento em altura, em no seu interior haverá dois machados Bombeiros cruzados

que serão sobrepostos pelo capacete bombeiro;

1.8 – A parte interna inferior do brasão, será na cor cinza que representará o salvamento

terrestre, e em seu interior haverá um aparelho oito de resgate transpassado por uma

corda;

1.9 – Nas laterais do Brasão temos as chamas douradas, que representam os Corpos de

Bombeiros em sua missão original.

1.10 - Em anexo fotos e medidas dos brevês.

2 – USO:

Para os uniformes com camisas beges meia-manga e túnicas, serão

confeccionados em metal, conforme descrição contida nesse anexo, devendo ser utilizado

imediatamente acima cerca de 01 (um) cm, do bolso direito.

Para a utilização nos uniformes Operacionais, serão emborrachados (confeccionados em

cloreto de polivinil – PVC), na cor cinza, com as mesmas descrições e dimensões do

distintivo metálico, descritas nesse anexo, sobre um suporte de cor preta, aplicado por

meio de velcro na cor laranja. Deverá ser usado acima do bolso esquerdo.

3-HERÁLDICA:

3.1 – O Brasão é no mesmo formato do Escudo do Grupamento de Busca e Salvamento e

representa a importância desta Unidade Especializada, na difusão e padronização das

técnicas de salvamento empregadas no CBMDF;

3.2 – Os machados bombeiros, e o capacete, representam os primórdios da atividade de

salvamento realizada pelos Corpos de Bombeiros;

3.3 – O aparelho oito de resgate e a corda representam a evolução das técnicas de

salvamento desenvolvidas pelo CBMDF;

3.4- O raio representa a energia e vivacidade que os Bombeiros demonstram na

realização de suas atividades;

3.5- O dizer “VIDAS POR VIDAS”, representa o lema universal de Salvamento e da

Atividade Bombeiro Militar;

3.6 – As chamas representam a vitória sobre os perigos que o Bombeiro enfrenta no seu

dia à dia.

Chamas estilizadas do distintivo medindo 6,5 cm de

comprimento e com 1,0 cm de altura.

Simbolo em formato de Brasão, com o dizer

“Vida por Vidas” com a maior altura de 1,8 cm e maior largura de 2,3cm

Brasão sobrepondo as Chamas Estilizadas

Raio interno do Brasão

Machados Bombeiros se cruzando com capacete bombeiro os

sobrepondo medindo 0,6 cm de altura e 0,6 cm largura

Freio oito de resgate com corda transpassando-o,

Medindo 0,5 cm de altura e 0,7 cm de largura

Distintivo de metal em tamanho Original medindo 6,5 cm

De comprimento e 1,8 cm de altura

Distintivos para uniformes Operacionais medindo 7,5 cm

de comprimento e 4,2 cm de altura.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS - Coronel QOBM/Comb.
Comandante-Geral em exercício.